
 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

DECRETO N° 1.233, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

Dispõe sobre o remanejamento de saldos 
de dotações orçamentárias consignadas 
ao Orçamento Fiscal para 2016, no 
montante de R$ 50.280.662,16, conforme 
indicado nos Anexos a este Decreto. 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 

incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro na autorização contida no art. 28 
da Lei nº 2.200, de 10 de dezembro de 2015, considerando a Medida Provisória nº 9, de 
15 de abril de 2016, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam remanejados os saldos de dotações orçamentárias consignadas 
ao Orçamento Fiscal para 2016 (Lei nº 2.223, de 31 de dezembro de 2015), no montante 
de R$ 50.280.662,16 (cinquenta milhões, duzentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta e 
dois reais e dezesseis centavos), conforme indicado nos Anexos I e II a este Decreto. 

 
Art. 2º O remanejamento obedecerá às classificações orçamentárias até o nível 

de Grupo de Natureza de Despesas, não se incorporando quaisquer saldos adicionais aos 
subtítulos especificados no Anexo I a este Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palmas, 20 de abril de 2016. 

 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas  

 
 

Em substituição – Ato n° 497-DSG/2016 
 
 

Cláudio de Araújo Schüller 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 

 

Wanderson Ricardo Mendes 
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais 



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

2 

ANEXO I AO DECRETO N° 1.233, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 

SUPLEMENTAÇÃO 
 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE 

38.806.424,11

03.3500.04.122.0313.4295 - Manutenção de recursos humanos dos agentes de trânsito e 
transporte 

4.930.973,25

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 4.229.830,07

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 4.229.830,07

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 696.036,38

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 696.036,38

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.106,80

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 5.106,80

03.3500.04.122.0313.4296 - Manutenção e fiscalização de transporte 5.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

03.3500.04.122.0331.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.149.205,71

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 1.939.328,90

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 1.938.742,90

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 586,00

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 45.248,68

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 45.248,68

33.90 - Outras Despesas Correntes 164.628,13

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 164.628,13

03.3500.04.122.0331.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 517.805,51

33.90 - Outras Despesas Correntes 487.805,51

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 263.562,22

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 25.319,47

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 14.532,82

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 2.200,00

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 137.191,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 45.000,00

44.90 - Investimentos 30.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 22.453,75

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 2.546,25

03.3500.26.131.0313.4118 - Promoção da educação para o trânsito 1.584.213,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.583.213,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

3 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 1.289.846,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 5.662,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 84.878,00

0090.00.105 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCC 202.827,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 1.000,00

03.3500.26.422.0313.5043 - Implantação do Plano de Acessibilidade e Mobilidade Urbana 117.154,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 115.154,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 115.154,00

44.90 - Investimentos 2.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.3500.26.422.0313.5044 - Modernização da fiscalização dos transportes 6.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.3500.26.422.0313.5194 - Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção do BRT 200.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 200.000,00

2015.00.199 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 200.000,00

03.3500.26.451.0313.4116 - Manutenção da sinalização horizontal e vertical das vias 202.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 201.000,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 201.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 1.000,00

03.3500.26.451.0313.4117 - Manutenção do sistema semafórico 69.447,34

33.90 - Outras Despesas Correntes 14.693,34

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 14.693,34

44.90 - Investimentos 54.754,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 50.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 4.754,00

03.3500.26.451.0313.5039 - Implantação da sinalização indicativa na área urbana de Palmas 419.845,79

33.90 - Outras Despesas Correntes 418.845,79

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 300.000,00

0817.90.103 - REC. DE MULTAS DE TRÂNSITO - SV - CT 118.845,79

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 1.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

4 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

03.3500.26.451.0313.5077 - Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito 2.019.549,54

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.019.549,54

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 705.367,15

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 1.216.656,39

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 97.526,00

0090.90.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - SV - DCGCF 0,00

03.3500.26.451.0313.7012 - PPA-P - Construção de calçadas 61.560,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 61.560,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 960,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 7.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 53.400,00

03.3500.26.451.0313.7017 - PPA-P - Construção de ciclovias 60.600,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 60.600,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 7.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 53.400,00

03.3500.26.452.0313.4115 - Manutenção das operações de fiscalização de trânsito 1.035.869,97

33.90 - Outras Despesas Correntes 991.585,32

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 10.596,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 150.000,00

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 44.248,97

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 768.740,35

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 18.000,00

44.90 - Investimentos 24.284,65

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 24.284,65

33.20 - Outras Despesas Correntes 20.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 20.000,00

03.3500.26.453.0313.5144 - BRT - Palmas Sul 15.414.200,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 4.605.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.805.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 2.800.000,00

44.90 - Investimentos 10.809.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 10.809.200,00

03.3500.26.453.0313.5145 - BRT - Palmas Teotônio 10.000.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.000.000,00

0600.00.000 - RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 2.000.000,00

44.90 - Investimentos 8.000.000,00

0600.00.000 - RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 8.000.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

5 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

03.3500.26.453.0313.6020 - PPA-P - Reforma de abrigos 3.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

44.50 - Investimentos 2.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 2.000,00

03.3500.26.453.0313.7014 - PPA-P - Construção de abrigos 6.000,00

44.90 - Investimentos 6.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 6.000,00

03.3500.26.785.0313.5045 - Construção de abrigos de moto táxi e táxi 4.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 3.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 3.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.000,00

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 371.136,48

03.3700.14.422.0303.6011 - Manutenção das atividades do parque do idoso 371.136,48

33.90 - Outras Despesas Correntes 23.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 23.000,00

44.90 - Investimentos 348.136,48

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 348.136,48

5100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 7.642.184,76

03.5100.04.122.0303.4216 - Manutenção das unidades de atendimento integrado aos 
cidadãos - Resolve Palmas 

320.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 20.000,00

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 20.000,00

44.90 - Investimentos 5.000,00

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 5.000,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 295.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 295.000,00

03.5100.04.122. 0333.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.190.653,78

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 1.753.364,29

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 1.753.364,29

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 167.497,91

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 167.497,91

33.90 - Outras Despesas Correntes 269.791,58

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 269.791,58

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 0,00

03.5100.04.122. 0333.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 747.399,09

33.90 - Outras Despesas Correntes 250.886,56



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

6 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 183.224,73

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 33.319,83

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 34.094,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 248,00

44.90 - Investimentos 496.512,53

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 478.653,78

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 10.220,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 7.638,75

03.5100.08.243.0307.4326 - Implantação dos eixos de Política sobre drogas 217.500,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 202.500,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 25.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 20.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 150.000,00

2015.00.209 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 7.500,00

2015.90.307 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. - SV 0,00

44.90 - Investimentos 15.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 10.000,00

2015.00.209 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 5.000,00

03.5100.08.244.0303.5190 - Repasse financeiro a Associação Missionária Transcultural 
RHEMA 

40.000,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 40.000,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 40.000,00

03.5100.08.244.0303.5196 - Repasse financeiro ao Instituto de Desenvolvimento Ambiental 
e Humano da Região 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5197 - Repasse financeiro a Liga Feminina de Combate ao Câncer 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5200 - Repasse financeiro a Associação de Pais, Amigos e 
Profissionais dos Autistas do 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5201 - Repasse Financeiro a Casa de Recuperação e Reeducação - 
CRER 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5202 - Repasse Financeiro a Comunidade de Apoio ao 
Desenvolvimento Econômico e Social 

0,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

7 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5208 - Repasse Financeiro a Associação de moradores dos Sítios 
Ecológico Vista Alegre 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5210 - Repasse Financeiro a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Palmas - AP 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5211 - Repasse Financeiro a Associação Beneficente Mefibosete - 
ABEM-TO 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5215 - Repasse financeiro ao Núcleo Espírita Paz e Luz 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0303.5216 - Repasse financeiro ao Centro Espírita Casa do Caminho 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.5100.08.244.0307.4041 - Auxílio Cartão do Estudante 150.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 150.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 150.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.5100.08.244.0307.4043 - Oferta de cursos de formação para jovens 7.446,14

33.90 - Outras Despesas Correntes 7.446,14

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 0,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 7.446,14

03.5100.08.422.0303.5155 - Implantação do Palmas carinhosa 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.5100.11.333.0307.5164 - Repasse financeiro a RENAPSI 2.322.442,42

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.322.442,42

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 2.322.442,42

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.392.0303.5174 - Repasse financeiro a Associação Palmas Hip Hop 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

8 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.422.0303.4038 - Manutenção da política de proteção à mulher 135.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 116.100,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 35.200,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 80.900,00

44.90 - Investimentos 18.900,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 18.900,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.5100.14.422.0303.4039 - Manutenção dos espaços de participação e controle social 0,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.5100.14.422.0303.4040 - Realização de eventos sociais 664.318,33

33.90 - Outras Despesas Correntes 464.118,33

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 34.118,33

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 430.000,00

44.90 - Investimentos 200.200,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 200.200,00

03.5100.14.422.0303.4321 - Execução do programa pró leite 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.5100.14.422.0303.4322 - Execução do programa nascer feliz 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.5100.14.422.0303.5026 - Implantação do espaço multimídia 55.600,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 38.600,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 38.600,00

44.90 - Investimentos 17.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 12.000,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 5.000,00

03.5100.14.422.0303.5065 - Implantação do Núcleo de Justiça Comunitária de Palmas 314.400,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 250.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 250.000,00

44.90 - Investimentos 64.400,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

9 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 64.400,00

03.5100.14.422.0303.5154 - Viver Sem Limites 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.5100.14.422.0303.5156 - Promoção das atividades de inclusão total 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.5100.14.422.0303.5175 - Repasse financeiro a Casa 08 de março 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.422.0303.5176 - Repasse financeiro a ação social arquidiocesana de Palmas 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.422.0303.5177 - Repasse financeiro ao Grupo de Apoio a Mulher 31.905,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 31.905,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 31.905,00

03.5100.14.422.0303.5178 - Repasse financeiro Associação de Apoio e Recuperação da 
Família Presidiária 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.422.0303.5179 - Repasse financeiro ao Centro de Educação Popular 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.5100.14.422.0307.5029 - Implantação da estação da juventude 440.520,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 405.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.199 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 400.000,00

44.90 - Investimentos 35.520,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 35.520,00

 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

5500- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 3.460.916,81

03.5500.16.122.0355.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.812.892,09



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

10 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 2.279.482,00

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 2.279.482,00

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 156.434,59

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 156.434,59

33.90 - Outras Despesas Correntes 376.975,50

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 376.975,50

03.5500.16.122.0355.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 616.295,51

33.90 - Outras Despesas Correntes 603.749,26

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 536.115,68

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 32.349,83

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 33.750,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 1.533,75

44.90 - Investimentos 12.546,25

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 0,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 10.000,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS – DCGCP 
 

2.546,25

03.5500.16.482.0304.4273 - Estruturação do atendimento do cadastro habitacional 20.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 15.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 15.000,00

44.90 - Investimentos 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

03.5500.16.482.0304.4274 - Manutenção de recursos humanos da habitação inclusiva 9.507,96

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 5.023,83

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 5.023,83

33.90 - Outras Despesas Correntes 4.484,13

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 4.484,13

03.5500.16.482.0304.6036 - Realização de trabalho técnico social habitacionais 2.221,25

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 2.000,00

44.90 - Investimentos 221,25

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 221,25



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

11 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

TOTAL GERAL 50.280.662,16

 

  



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

12 

ANEXO II AO DECRETO N° 1.233, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 

CANCELAMENTO 
  

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

1800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE, TRANSITO E 
TRANSPORTE 

38.806.424,11

03.1800.04.122.0313.4295 - Manutenção de recursos humanos dos agentes de trânsito e 
transporte 

4.930.973,25

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 4.229.830,07

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 4.229.830,07

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 696.036,38

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 696.036,38

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.106,80

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 5.106,80

03.1800.04.122.0313.4296 - Manutenção e fiscalização de transporte 5.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

03.1800.04.122.0322.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.149.205,71

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 1.939.328,90

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 1.938.742,90

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 586,00

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 45.248,68

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 45.248,68

33.90 - Outras Despesas Correntes 164.628,13

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 164.628,13

03.1800.04.122.0322.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 517.805,51

33.90 - Outras Despesas Correntes 487.805,51

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 263.562,22

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 25.319,47

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 14.532,82

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 2.200,00

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 137.191,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 45.000,00

44.90 - Investimentos 30.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 22.453,75

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 2.546,25

03.1800.26.131.0313.4118 - Promoção da educação para o trânsito 1.584.213,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.583.213,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

13 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 1.289.846,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 5.662,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 84.878,00

0090.00.105 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCC 202.827,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 1.000,00

03.1800.26.422.0313.5043 - Implantação do Plano de Acessibilidade e Mobilidade Urbana 117.154,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 115.154,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 115.154,00

44.90 - Investimentos 2.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.1800.26.422.0313.5044 - Modernização da fiscalização dos transportes 6.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.1800.26.422.0313.5194 - Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção do BRT 200.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 200.000,00

2015.00.199 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 200.000,00

03.1800.26.451.0313.4116 - Manutenção da sinalização horizontal e vertical das vias 202.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 201.000,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 201.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 1.000,00

03.1800.26.451.0313.4117 - Manutenção do sistema semafórico 69.447,34

33.90 - Outras Despesas Correntes 14.693,34

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 14.693,34

44.90 - Investimentos 54.754,00

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 50.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 4.754,00

03.1800.26.451.0313.5039 - Implantação da sinalização indicativa na área urbana de Palmas 419.845,79

33.90 - Outras Despesas Correntes 418.845,79

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 300.000,00

0817.90.103 - REC. DE MULTAS DE TRÂNSITO - SV - CT 118.845,79

44.90 - Investimentos 1.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 1.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

14 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

03.1800.26.451.0313.5077 - Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito 2.019.549,54

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.019.549,54

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 705.367,15

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 1.216.656,39

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 97.526,00

0090.90.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - SV - DCGCF 0,00

03.1800.26.451.0313.7012 - PPA-P - Construção de calçadas 61.560,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 61.560,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 960,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 7.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 53.400,00

03.1800.26.451.0313.7017 - PPA-P - Construção de ciclovias 60.600,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 60.600,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 7.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 53.400,00

03.1800.26.452.0313.4115 - Manutenção das operações de fiscalização de trânsito 1.035.869,97

33.90 - Outras Despesas Correntes 991.585,32

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 10.596,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 150.000,00

0090.00.101 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - DCGCF 44.248,97

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 768.740,35

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 18.000,00

44.90 - Investimentos 24.284,65

0090.00.103 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. -  CT 24.284,65

33.20 - Outras Despesas Correntes 20.000,00

0090.00.199 - MULTAS PRV. NA LEG. DE TRAN. - OD 20.000,00

03.1800.26.453.0313.5144 - BRT - Palmas Sul 15.414.200,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 4.605.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.805.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 2.800.000,00

44.90 - Investimentos 10.809.200,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 10.809.200,00

03.1800.26.453.0313.5145 - BRT - Palmas Teotônio 10.000.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.000.000,00

0600.00.000 - RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 2.000.000,00

44.90 - Investimentos 8.000.000,00

0600.00.000 - RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 8.000.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

15 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

03.1800.26.453.0313.6020 - PPA-P - Reforma de abrigos 3.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

44.50 - Investimentos 2.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 2.000,00

03.1800.26.453.0313.7014 - PPA-P - Construção de abrigos 6.000,00

44.90 - Investimentos 6.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 6.000,00

03.1800.26.785.0313.5045 - Construção de abrigos de moto táxi e táxi 4.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 3.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 3.000,00

44.90 - Investimentos 1.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 1.000,00

3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO 3.429.187,60

03.3100.16.122.0328.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.812.892,09

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 2.279.482,00

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 2.279.482,00

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 156.434,59

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 156.434,59

33.90 - Outras Despesas Correntes 376.975,50

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 376.975,50

03.3100.16.122.0328.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 616.295,51

33.90 - Outras Despesas Correntes 603.749,26

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 536.115,68

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 32.349,83

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 33.750,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 1.533,75

44.90 - Investimentos 12.546,25

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 0,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 10.000,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 2.546,25

7600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRACAO SOCIAL E DEFESA DO CONSUMIDOR 8.045.050,45

03.7600.04.122.0303.4216 - Manutenção das unidades de atendimento integrado aos 
cidadãos - Resolve Palmas 

320.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 20.000,00

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 20.000,00

44.90 - Investimentos 5.000,00

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 5.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

16 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

33.50 - Outras Despesas Correntes 295.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 295.000,00

03.7600.04.122.0342.4001 - Manutenção de recursos humanos 2.190.653,78

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 1.753.364,29

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 1.753.364,29

31.91 - Pessoal e Encargos Sociais 167.497,91

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 167.497,91

33.90 - Outras Despesas Correntes 269.791,58

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 269.791,58

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 0,00

03.7600.04.122.0342.4002 - Manutenção dos serviços administrativos 747.399,09

33.90 - Outras Despesas Correntes 250.886,56

0010.00.101 - REC. PRÓPRIOS - DCGCF 183.224,73

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 33.319,83

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 34.094,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 248,00

44.90 - Investimentos 496.512,53

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 478.653,78

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 10.220,00

0010.00.106 - REC. PRÓPRIOS - DCGCP 7.638,75

03.7600.08.243.0307.4326 - Implantação dos eixos de Política sobre drogas 217.500,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 202.500,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 25.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 20.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 150.000,00

2015.00.209 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 7.500,00

2015.90.307 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. - SV 0,00

44.90 - Investimentos 15.000,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 10.000,00

2015.00.209 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 5.000,00

03.7600.08.244.0303.5190 - Repasse financeiro a Associação Missionária Transcultural 
RHEMA 

40.000,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 40.000,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 40.000,00

03.7600.08.244.0303.5196 - Repasse financeiro ao Instituto de Desenvolvimento Ambiental 
e Humano da Região 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

17 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5197 - Repasse financeiro a Liga Feminina de Combate ao Câncer 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5200 - Repasse financeiro a Associação de Pais, Amigos e 
Profissionais dos Autistas do 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5201 - Repasse Financeiro a Casa de Recuperação e Reeducação - 
CRER 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5202 - Repasse Financeiro a Comunidade de Apoio ao 
Desenvolvimento Econômico e Social 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5208 - Repasse Financeiro a Associação de moradores dos Sítios 
Ecológico Vista Alegre 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5210 - Repasse Financeiro a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Palmas - AP 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5211 - Repasse Financeiro a Associação Beneficente Mefibosete - 
ABEM-TO 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5215 - Repasse financeiro ao Núcleo Espírita Paz e Luz 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0303.5216 - Repasse financeiro ao Centro Espírita Casa do Caminho 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

03.7600.08.244.0307.4041 - Auxílio Cartão do Estudante 150.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 150.000,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 150.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.7600.08.244.0307.4043 - Oferta de cursos de formação para jovens 7.446,14

33.90 - Outras Despesas Correntes 7.446,14

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 0,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

18 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 7.446,14

03.7600.08.422.0303.5155 - Implantação do Palmas carinhosa 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.7600.11.333.0307.5164 - Repasse financeiro a RENAPSI 2.322.442,42

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.322.442,42

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 2.322.442,42

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.7600.14.392.0303.5174 - Repasse financeiro a Associação Palmas Hip Hop 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.7600.14.422.0303.4038 - Manutenção da política de proteção à mulher 135.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 116.100,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 35.200,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 80.900,00

44.90 - Investimentos 18.900,00

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 18.900,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.7600.14.422.0303.4039 - Manutenção dos espaços de participação e controle social 0,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

03.7600.14.422.0303.4040 - Realização de eventos sociais 664.318,33

33.90 - Outras Despesas Correntes 464.118,33

0010.00.103 - REC. PRÓPRIOS - CT 34.118,33

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 430.000,00

44.90 - Investimentos 200.200,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 0,00

2015.00.000 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 200.200,00

03.7600.14.422.0303.4321 - Execução do programa pró leite 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.7600.14.422.0303.4322 - Execução do programa nascer feliz 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

19 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.7600.14.422.0303.5026 - Implantação do espaço multimídia 55.600,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 38.600,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 38.600,00

44.90 - Investimentos 17.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 12.000,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 5.000,00

03.7600.14.422.0303.5065 - Implantação do Núcleo de Justiça Comunitária de Palmas 314.400,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 250.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 250.000,00

44.90 - Investimentos 64.400,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.290 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 64.400,00

03.7600.14.422.0303.5154 - Viver Sem Limites 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.7600.14.422.0303.5156 - Promoção das atividades de inclusão total 1.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 1.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 1.000,00

03.7600.14.422.0303.5175 - Repasse financeiro a Casa 08 de março 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.7600.14.422.0303.5176 - Repasse financeiro a ação social arquidiocesana de Palmas 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.7600.14.422.0303.5177 - Repasse financeiro ao Grupo de Apoio a Mulher 31.905,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 31.905,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 31.905,00

03.7600.14.422.0303.5178 - Repasse financeiro Associação de Apoio e Recuperação da 
Família Presidiária 

0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.119 - REC. PRÓPRIOS - EP 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00

03.7600.14.422.0303.5179 - Repasse financeiro ao Centro de Educação Popular 0,00

33.50 - Outras Despesas Correntes 0,00

0010.00.104 - REC. PRÓPRIOS - CC 0,00



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

20 

UNIDADE / PROGRAMA / AÇÃO / GRUPO DESPESA / FONTE DE RECURSOS VALOR EM R$ 

03.7600.14.422.0303.6011 - Manutenção das atividades do parque do idoso 371.136,48

33.90 - Outras Despesas Correntes 23.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 23.000,00

44.90 - Investimentos 348.136,48

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 348.136,48

03.7600.14.422.0307.5029 - Implantação da estação da juventude 440.520,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 405.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 0,00

2015.00.199 - REC. DE CONVÊNIOS - ADM. DIR. 400.000,00

44.90 - Investimentos 35.520,00

0010.00.102 - REC. PRÓPRIOS - CP 35.520,00

03.7600.16.482.0304.4273 - Estruturação do atendimento do cadastro habitacional 20.000,00

33.90 - Outras Despesas Correntes 15.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 15.000,00

44.90 - Investimentos 5.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 5.000,00

03.7600.16.482.0304.4274 - Manutenção de recursos humanos da habitação inclusiva 9.507,96

31.90 - Pessoal e Encargos Sociais 5.023,83

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 5.023,83

33.90 - Outras Despesas Correntes 4.484,13

0010.00.111 - REC. PRÓPRIOS - FOPAG 4.484,13

03.7600.16.482.0304.6036 - Realização de trabalho técnico social habitacionais 2.221,25

33.90 - Outras Despesas Correntes 2.000,00

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 2.000,00

44.90 - Investimentos 221,25

0010.00.199 - REC. PRÓPRIOS - OD 221,25

TOTAL GERAL 50.280.662,16

 


